
 

 
VALSTS KONTROLE 

 
 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017500; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 

  

 
Datums skatāms dokumenta  

paraksta laika zīmogā un dokumenta  

numurs teksta failā  

 

Finanšu ministram  

Jānim Reiram 

pasts@fm.gov.lv  

Par finanšu revīziju rezultātiem 

Godājamais Reira kungs! 

Valsts kontrole ir pabeigusi 26 ikgadējās finanšu revīzijas ministrijās un centrālajās 

valsts iestādēs (turpmāk – resoros). Šajā vēstulē vēlamies Jūs informēt par 24 revīziju 

rezultātiem. Revīziju rezultāti par Sabiedrības integrācijas fonda gada pārskata 

sagatavošanas pareizību tiks publiskoti vēlāk, jo gada pārskats netika iesniegts Valsts 

kontroles noteiktajā termiņā, savukārt Centrālā vēlēšanu komisija ir izmantojusi tiesības 

apstrīdēt revīzijas departamenta lēmumu par revīzijas ziņojuma apstiprināšanu Valsts 

kontroles padomē.  

Šogad pirmo reizi sniedzām atzinumu par Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu padomes (darbību uzsāka 2021.gada 4.augustā) gada pārskatu, bet atzinumu par 

Centrālās zemes komisijas slēguma gada pārskatu sniedzām līdz ar tās likvidēšanu 

2021. gada 30. jūnijā.  

Arī 2021.gada finanšu revīzijās turpinājām pārbaudīt Covid-19 pandēmijas radītās 

krīzes pārvarēšanai papildus piešķirtā finansējuma izlietojumu. Lielāko daļu Covid-19 

pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai papildus piešķirtā finansējuma pārbaudījām 

padziļināti, vērtējot gan līdzekļu pieprasījumu pamatotību, gan izlietojuma atbilstību 

piešķiršanas mērķim un nosacījumiem, rezultātus atklājot starpziņojumā “Vai Veselības 

ministrijas īstenotā vakcinācija pret Covid-19 bija pietiekami mērķtiecīga?”, ko 

publiskojām šī gada 2.martā, un finanšu revīziju gala ziņojumos. Atbalsta pasākumus, ko  

bijām vērtējuši iepriekšējā gadā un kas turpinājās arī 2021.gadā, pārbaudījām līdz ar 

būtisko finanšu pārskata posteņu pārbaudēm, nevērtējot vairs to pieprasījumu pamatotību.  

Finanšu revīziju primārais mērķis ir sniegt atzinumu par gada pārskatu 

sagatavošanu. Papildus tam jau septīto gadu finanšu revīzijās vērtējam arī atbilstības 

jautājumus (t.i., dažādus pasākumus, aktivitātes, projektus, kuru realizēšanai resoram ir 

piešķirti valsts budžeta līdzekļi) un par katru izvēlēto atbilstības jautājumu sniedzam 

atsevišķu atzinumu.  

Apkopojot visus mūsu sniegtos atzinumus (24 par gada pārskata sagatavošanas 

pareizību un 18 – par atbilstības jautājumiem), secināms, ka gada pārskatu kvalitāte 

saglabājas iepriekšējo gadu līmenī – no 24 atzinumiem par gada pārskata sagatavošanas 

mailto:pasts@fm.gov.lv


2 

 

pareizību divi ir ar iebildi, savukārt no 18 sniegtajiem atzinumiem par atbilstības 

jautājumiem trīs ir ar iebildi, viens – negatīvs un viens atteikums sniegt atzinumu.  

Ņemot vērā iepriekš minēto, šajā vēstulē esam apkopojuši un sniedzam informāciju 

par: 

1. sniegto atzinumu skaitu un veidu; 

2. būtiskākajiem konstatējumiem attiecībā uz gada pārskatiem t.sk. 

galvenajiem revīzijas jautājumiem; 

3. atbilstības jautājumu izvērtējuma rezultātiem; 

4. iepriekšējās revīzijās sniegto ieteikumu ieviešanas pārbaudēm; 

5. kopējo identificēto nelaboto un laboto kļūdu vērtību un revīziju rezultātā 

sniegto ieteikumu skaitu un būtību. 

1. Sniegto atzinumu skaits un veids 

Par gada pārskatu  

Kopumā finanšu revīziju ietvaros par 2021.gada pārskatu sniedzām 241 

atzinumus – 22 atzinumus bez iebildēm (t.sk. ar apstākļu akcentējumu) un divus2 

atzinumus ar iebildēm (skatīt 1.attēlā): 

24

2

25

1

22

2

Atzinums bez iebildēm, t.sk. ar apstākļu akcentējumu Atzinums ar iebildēm

2019.gads

2020.gads

2021.gads

 

1.attēls. Sniegto atzinumu skaits un veids. 

Nemodificējot atzinumu par šiem apstākļiem, septiņiem3 resoriem ir norādīts  

apstākļu akcentējums: 

• sešiem4 resoriem atzinumos vērsām uzmanību uz 2021. gada konsolidētā pārskata 

posteņu skaidrojumos sniegto informāciju par noslēgtajiem līgumiem ar 

būvniecības komercsabiedrībām, kas minētas Konkurences padomes lēmumā5 par 

Konkurences padomes tīmekļvietnē minētiem būvniecības objektiem6, jo šiem 

darījumiem ir iespējama ietekme nākotnē uz resoru konsolidētā gada pārskata 

finanšu rādītājiem; 

 
1 Aizsardzības ministrija, Augstākā tiesa, Ārlietu ministrija, Ekonomikas ministrija, Finanšu ministrija, Iekšlietu ministrija,  Izglītības 
un zinātnes ministrija, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs, Kultūras ministrija, Labklājības ministrija, Ministru kabinets, 

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, Pārresoru koordinācijas centrs, Prokuratūra, Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu padome, Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija, Satiksmes ministrija, Satversmes tiesa, Tieslietu ministrija, 
Tiesībsarga birojs, Valsts prezidenta kanceleja, Veselības ministrija, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Zemkopības 

ministrija. 
2 Izglītības un zinātnes ministrija un Kultūras ministrija. 
3 Aizsardzības ministrija, Finanšu ministrija, Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Kultūras ministrija, Pārresoru 

koordinācijas centrs, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. 
4 Aizsardzības ministrija, Finanšu ministrija, Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Kultūras ministrija, Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. 
5 Konkurences padomes 30.07.2021. lēmums Nr.22 “Par pārkāpuma konstatēšanu un naudas soda uzlikšanu”. 30.07.2021. 

https://lemumi.kp.gov.lv/files/documents/21210809_L%C4%93mums_Publiskojam%C4%81_versija.pdf, resurss skatīts 15.12.2021. 
6 Objektu saraksts lietā “Par Konkurences likuma 11. panta pirmajā daļā un Līguma par Eiropas Savienības darbību 101.panta 

1.punktā noteiktā aizlieguma pārkāpumu” Nr. KL\2.2-3\19\18, https://www.kp.gov.lv/lv/media/9344/download, resurss skatīts 

22.03.2021. 

https://lemumi.kp.gov.lv/files/documents/21210809_L%C4%93mums_Publiskojam%C4%81_versija.pdf
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.kp.gov.lv%2Flv%2Fmedia%2F9344%2Fdownload&data=04%7C01%7CDzintra.Tripane%40lrvk.gov.lv%7C1d8acf406abe495b37b608da0b553469%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C637834757815432511%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=48INmde8VtIz1nNHfsW8065giHd4xbKnR%2F%2FkKqK0%2FSg%3D&reserved=0


3 

 

• Iekšlietu ministrijai atzinumā vērsām uzmanību uz Informācijas centra 2021.gada 

pārskata budžeta izpildes veidlapā “2_PB (Min) – Budžeta izpildes pārskats” 

sniegto informāciju. Iekšlietu ministrijas Informācijas centra naudas plūsmas 

izdevumi pārskata periodā (20 225 178 euro) ir bijuši par 10 353 726 euro mazāki 

jeb par 34% mazāki nekā gada sākumā apstiprinātie (30 578 904 euro) izdevumi. 

Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs pārskata periodā plānotajā apjomā nav 

realizējis vairākus iekšlietu nozarei nozīmīgus projektus. Tam nākotnē iespējama 

ietekme uz Iekšlietu ministrijas konsolidētā gada pārskata finanšu rādītājiem, jo, 

neapgūstot ES fondu ietvaros piešķirto finansējumu plānotajos termiņos, pastāv 

risks, ka Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs zaudēs šo finansējumu un netiks 

paveikti projektu ietvaros plānotie informācijas sistēmu izstrādes un 

pilnveidošanas darbi, netiks veikta nepieciešamo iekārtu iegāde u.c. plānotie 

pasākumi, tādējādi apdraudot arī iekšlietu nozarei būtisku funkciju īstenošanu; 

• Pārresoru koordinācijas centra atzinumā vērsām uzmanību uz to, ka 2021.gada 

pārskats sagatavots, ievērojot darbības turpināšanas principu. Tomēr Pārresoru 

koordinācijas centra 2021.gada pārskata vadības ziņojumā norādīts, ka atbilstoši 

Ministru prezidenta rezolūcijai7 Pārresoru koordinācijas centru no 2023.gada 

1.janvāra plānots pievienot Valsts kancelejai. 

Par atbilstības jautājumiem  

Veicot 2021.gada finanšu revīzijas un pamatojoties uz risku izvērtējumu, mēs 

izvēlējāmies pārbaudīt kopumā 18 atbilstības jautājumus 10 resoros8. 

No 18 sniegtajiem atzinumiem 5 atzinumi (jeb 28%) bija modificēti (skatīt 

2.attēlā). 

2.attēls. Atbilstības jautājumu atzinumi sadalījumā pa veidiem un gadiem, %.  

2. Būtiskākie konstatējumi attiecībā uz gada pārskatiem 

Kopumā jāsecina, ka grāmatvedības uzskaite un gada pārskatu sagatavošanas 

kvalitāte resoros saglabājas iepriekšējo gadu līmenī, tomēr atsevišķos resoros 2021.gadā 

konstatētie trūkumi ir būtiski. Par divu resoru gada pārskatiem sniedzam modificētus 

atzinumus (Kultūras ministrijai un Izglītības un zinātnes ministrijai), turklāt šie 

modificētie atzinumi 2021.gadā ir saistīti ar revīzijas apjoma ierobežojumiem, jo 

 
7 Ministru prezidenta 02.12.2021. rezolūcija Nr. 2021-1.1.1./66-66. 
8 Aizsardzības ministrija, Ārlietu ministrija, Ekonomikas ministrija, Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Kultūras 

ministrija, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs, Labklājības ministrija, Tieslietu ministrija, Veselības ministrija. 

50

24 24

2

61

21

9 9

88

6 6
0

72

16

6 6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Atzinums bez iebildēm,

t.sk. ar apstākļu

akcentējumu

Atzinums ar iebildēm Negatīvs atzinums Atteikums sniegt atzinumu

2018.gada atbilstības jautājumiem 2019.gada atbilstības jautājumiem

2020.gada atbilstības jautājumiem 2021.gada atbilstības jautājumiem



4 

 

revidentiem, veicot atbilstošas revīzijas procedūras, nebija iespējams noteikt, kāds tieši ir 

nepieciešamais labojumu apmērs. 

Revidentiem nebija iespējams gūt pārliecību par vairāku bilances aktīvu un pasīvu 

posteņu vērtību: 

Ietekmētais 

pārskata postenis 

Resors Skaidrojums 

Pamatlīdzekļi  Kultūras 

ministrija 

Ieviešot Valsts kontroles 2020.gada finanšu revīzijas9 ietvaros sniegto 

ieteikumu, kam termiņš bija 01.04.2022., Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas 

muzejs līdz 31.12.2021. bilances postenī 1236 “Antīkie un citi kultūras un 

mākslas priekšmeti” ir iekļāvis 70 no 114 eksponātēkām par kopējo summu 

59 239 943 euro. Pēc pārskata perioda līdz 28.03.2022. Latvijas 

Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs veicis vēl 17 eksponātēku novērtēšanu un 

uzskaiti par kopējo summu 7 648 512 euro. Tomēr Valsts kontrole nevarēja 

iegūt pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus un noteikt 

nepieciešamo korekciju apmēru Kultūras ministrijas konsolidētajā pārskatā 

iekļautajai Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja krājumu bilances 

vērtībai 61 244 179 euro apmērā, jo Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas 

muzeja bilancē 31.12.2021. muzeja krājuma sastāvā vēl nebija uzskaitītas 

44 eksponātēkas. 

Pamatlīdzekļi, 

krājumi, prasības, 

nākamo periodu 

izdevumi, avansa 

maksājumi par 

pakalpojumiem un 

projektiem, īstermiņa 

saistības pret 

piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem, 

īstermiņa uzkrātās 

saistības un saistības 

par nodokļiem, 

nodevām un citiem 

maksājumiem. 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija 

Revīzijā, veicot pārbaudes 17 revīzijas apjomā iekļautajās iestādēs, Valsts 

kontrole neguva pietiekamus un atbilstošus pierādījumus un nevarēja 

noteikt nepieciešamo labojumu apmēru par Izglītības un zinātnes 

ministrijas konsolidētā gada pārskata bilancē norādīto pamatlīdzekļu, 

krājumu, prasību, nākamo periodu izdevumu un avansa maksājumu par 

pakalpojumiem un projektiem, īstermiņa saistību pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem, īstermiņa uzkrāto saistību un saistību par nodokļiem, 

nodevām un citiem maksājumiem vērtību 11 744 996 euro apmērā.  

Lielāko summas daļu veido bilances konts “1200 Pamatlīdzekļi” ar 

31.12.2021. vērtību 8 312 753 euro apmērā, jo četrās iestādēs pamatlīdzekļu 

uzskaitē netiek ievērotas Ministru kabineta noteikumu prasības10, proti: ēkai 

– valsts nozīmes kultūras piemineklim, kas tiek lietota ikdienā iestādes 

darbības nodrošināšanai, netiek rēķināts nolietojums, bez pamatojuma 

bilancē esošajām ēkām ir mainīta vērtība, netiek uzskaitīti izveidotie 

pamatlīdzekļi, kā arī, neatbilstoši veicot uzskaiti grāmatvedībā, bilancē 

norādīti pamatlīdzekļi nepatiesā vērtībā. Tāpat desmit iestādēs vienā vai 

vairākos bilances posteņos kopā 2 926 820 euro apmērā nav veikta pārskata 

gada slēguma inventarizācija. 

No 24 revīziju ziņojumiem (attiecībā uz gada pārskata jautājumiem) 15 finanšu 

revīzijās11 revidenti, veicot plānotās pārbaudes, nav konstatējuši trūkumus un neatbilstības, 

kas būtu atklājamas revīziju ziņojumos.  

Savukārt deviņu12 resoru revīzijas ziņojumos ir atklāta informācija par dažādām 

neatbilstībām vai situācijas neskaidrībām, t.sk. septiņu13 resoru revīzijas ziņojumos 

atklāta informācija par Konkurences padomes lēmuma14 ietekmi un trīs15 resoru revīzijas 

ziņojumos atklāti konstatētie tiesību normu pārkāpumi atlīdzības izmaksā (skatīt 

4.pielikumu). 

 

 
9 Valsts kontroles finanšu revīzijas ziņojums “Par Kultūras ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību” 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2020gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu. 
10 Ministru kabineta 13.02.2018. noteikumu Nr.87 “Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs” 2.1.sadaļa “Ilgtermiņa 

ieguldījumu sākotnējā atzīšana un novērtēšana”. 
11 Augstākā tiesa, Ārlietu ministrija, Ekonomikas ministrija, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs, Ministru kabinets, 
Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, Prokuratūra, Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisija, Satiksmes ministrija, Satversmes tiesa, Tiesībsarga birojs, Veselības ministrija, Valsts prezidenta 

kanceleja, Zemkopības ministrija. 
12 Aizsardzības ministrija, Finanšu ministrija, Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Kultūras ministrija, Labklājības 

ministrija, Pārresoru koordinācijas centrs, Tieslietu ministrija un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. 
13 Aizsardzības ministrija, Finanšu ministrija, Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Kultūras ministrija, Prokuratūra, 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. 
14 Konkurences padomes 30.07.2021. lēmums Nr.22 “Par pārkāpuma konstatēšanu un naudas soda uzlikšanu”. 
15 Izglītības un zinātnes ministrija, Labklājības ministrija un Tieslietu ministrija.  

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2020gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu


5 

 

Galvenie revīzijas jautājumi 

Finanšu revīzijās par 2021.gada pārskatu sagatavošanas pareizību tika izvirzīti 

vairāki galvenie jautājumi, kas saskaņā ar revidenta profesionālo spriedumu ir kārtējā 

perioda finanšu pārskatu revīzijas kontekstā nozīmīgi jautājumi, par kuriem ziņo 

revidējamās vienības vadībai un kuriem revidents ir pastiprināti pievērsis uzmanību. 

Galvenais 

revīzijas 

jautājums 

Resors Atzinumos atklātā informācija  

Izdevumi un 

atbalsts Covid-

19 pandēmijas 

radītās krīzes 

pārvarēšanai 

(horizontāls 

resoros 

izskatāms 

galvenais 

revīzijas 

jautājums) 

 

Ārlietu ministrija, 

Ekonomikas ministrija,  

Finanšu ministrija,  

Iekšlietu ministrija, 

Izglītības un zinātnes 

ministrija, 

Kultūras ministrija, 

Labklājības ministrija, 

Satiksmes ministrija, 

Tieslietu ministrija, 

Veselības ministrija, 

Zemkopības ministrija 

Turpinot 2020.gada finanšu revīzijās iesākto, 2021.gadā ar Covid-19 

pandēmijas pārvarēšanu saistīto izdevumu pārbaudes veicām par 1,64 

mljrd. euro, tādējādi pārbaudot 73% no Ministru kabineta piešķirtajiem 

2,25 mljrd. euro un 85% no faktiski izlietotajiem 1,94 mljrd. euro. 

Pabeidzot pārbaudes un publiskojot rezultātus, varam apgalvot, ka 

kopumā ministrijas un iestādes papildus piešķirtos līdzekļus ir 

izlietojušas atbilstoši piešķiršanas mērķim, lai arī atsevišķos gadījumos 

konstatēti trūkumi atbalsta īstenošanā. Detalizētu informāciju par 

izdevumu un atbalsta Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai 

pārbaudēm lūdzam skatīt  2.pielikumā. 

 

Nodrošinājuma 

valsts 

aģentūras un 

Valsts 

robežsardzes 

2021.gadā 

veiktie 

iepirkumi valsts 

robežas 

uzraudzības 

nodrošināšanai 

nepieciešamo 

preču un 

pakalpojumu 

iegādei 

Iekšlietu ministrija 2021.gadā Iekšlietu ministrijas padotības iestādes veica četrus 

iepirkumus valsts robežas uzraudzības nodrošināšanai nepieciešamo 

preču un pakalpojumu iegādei – paaugstinātas drošības dzeloņstiepļu 

iegādei un pagaidu žoga ierīkošanai uz Latvijas Republikas valsts ārējās 

robežas ar Baltkrievijas Republiku, robežas videonovērošanas sistēmas 

sensoru uzturēšanas pakalpojumiem, videonovērošanas termālo kameru 

komplektu iegādei un uzstādīšanai. 

Revīzijā, pārbaudot minēto iepirkumu veikšanu, secināts, ka 

Nodrošinājuma valsts aģentūras nepārdomātā un neefektīvā pieeja, veicot 

iepirkumus par dzeloņstiepļu žoga iegādi, ievērojami paildzināja 

dzeloņstieples iegādi pagaidu žoga izbūvei uz valsts ārējās robežas ar 

Baltkrievijas Republiku. Savukārt, veicot atklātu konkursu sensoru 

uzturēšanas pakalpojumu iegādei, Valsts robežsardze nav rīkojusies 

atbilstoši Publisko iepirkumu likumā noteiktajam16 un iepirkuma 

procedūras dokumentācijā noteiktajām prasībām.  

Par konstatētajiem pārkāpumiem Valsts robežsardzes iepirkumu 

komisijas amatpersonu rīcībā jau revīzijas laikā ir informēts Iepirkumu 

uzraudzības birojs, kas ir uzsācis resorisko pārbaudi, kā arī informēta 

Iekšlietu ministrija un Valsts robežsardze par nepieciešamību izvērtēt 

iepirkumu komisijas amatpersonu disciplināratbildību. Valsts kontrolē 

saņemta informācija, ka ir uzsākta dienesta pārbaude. 

Iepirkumos par pagaidu žoga ierīkošanu uz Latvijas Republikas valsts 

ārējās robežas ar Baltkrievijas Republiku un videonovērošanas termālo 

kameru komplektu iegādi un uzturēšanu pārkāpumi netika konstatēti. 

Ieņēmumu no 

dabas resursu 

nodokļa 

palielinājuma 

izlietojums 

Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības 

ministrija 

2021.gadā dabas resursu nodokļa ieņēmumi valsts pamatbudžetā bija 

36 281 243 euro (2020.gadā – 26 472 724 euro). 

Palielinot dabas resursu nodokļa likmes atsevišķiem objektiem un mainot 

dabas resursu nodokļa sadalījumu starp valsts pamatbudžetā un 

pašvaldību budžetos ieskaitāmo daļu, 2021.gadā valsts budžetā ir plānoti 

papildu dabas resursu nodokļa ieņēmumi 10 858 608 euro apmērā. No 

tiem 40 % jeb 4 382 059 euro ir piešķirti pasākumiem, kas nav saistīti ar 

dabas resursu nodokļa primāro mērķi – vides kvalitātes saglabāšana un 

dabas resursu ilgtspējīga izmantošana. Finansējums ir piešķirts Kultūras 

ministrijas un Sabiedrības integrācijas fonda izdevumu segšanai, kā arī 

tādu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas izdevumu 

segšanai, kas saistīti ar reģionālās attīstības atbalsta pasākumu un 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pasākumu īstenošanu. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai no 2021.gadā 

plānotajiem papildu dabas resursu nodokļa ieņēmumiem 10 858 608 euro 

apmērā septiņu fiskāli neitrālu pasākumu īstenošanai piešķirti 8 769 546 

euro. 

Budžeta izstrādes process papildu finansējuma piešķiršanu paredz 

 
16 Publisko iepirkumu likuma 25.panta piektā daļa, 42.panta pirmās daļas 8.punkts. 



6 

 

Galvenais 

revīzijas 

jautājums 

Resors Atzinumos atklātā informācija  

prioritāro pasākumu ietvaros. Fiskāli neitrālajiem pasākumiem atšķirībā 

no prioritārajiem pasākumiem normatīvajos aktos nav noteikta 

pieteikuma forma, tāpēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas sagatavotajos pieteikumos nav norādīta informācija par 

pasākumu atbilstību vidēja termiņa budžeta ietvara likumā noteiktajiem 

budžeta mērķiem un prioritārajiem attīstības virzieniem, nav sniegti 

detalizēti izdevumus pamatojoši aprēķini, kā arī nav noteikti būtiskākie 

politikas rezultatīvie rādītāji, uz kuru sasniegšanu ir vērsti fiskāli neitrālie 

pasākumi. Līdz ar to nav iespējams pārliecināties par šādu pasākumu 

ietvaros izlietotā finansējuma efektivitāti. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija no dabas resursu 

nodokļa ieņēmumiem 2021.gadā piešķirtā finansējuma 8 769 546 euro 

apmērā ir izlietojusi 8 760 309 euro. Revīzijā nebija iespējams izsekot 

finansējuma 2 064 293 euro apmērā izlietojumam, jo finansējums 

1 550 709 euro apmērā ir piešķirts bez pamatojošiem aprēķiniem, bet par 

finansējuma 513 584 euro apmērā izlietojumu uzskaite netiek veikta. 

Turklāt trīs pasākumos finansējums 198 367 euro apmērā nav izlietots 

atbilstoši pasākuma aprakstā plānotajam finansējuma izlietojumam. 

3. Atbilstības jautājumu izvērtējuma rezultāti  

Finanšu revīzijās par 2021.gadu 1017 resoros vērtējām dažādus (kopumā 18) šiem 

resoriem specifiskus atbilstības jautājumus, noskaidrojot, vai finansējums  

52 148 608 euro apmērā ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos 

tiesību aktus, sasniedzot plānotos rezultātus u.tml. 

Par šiem atbilstības jautājumiem sniedzām 18 atzinumus, no kuriem 72% (t.i., 13) 

atzinumu ir bez iebildēm vai bez iebildēm ar apstākļu akcentējumu (skatīt 1.tabulu). 

1.tabula 

2021.gada atbilstības jautājumi sadalījumā pa resoriem 

Resors Atbilstības jautājums Finansējums Atzinums 

Aizsardzības 

ministrija 

1. Nacionālo bruņoto spēku kaujas inženieru spējas 

attīstības īstenošana 
10 162 143 Bez iebildēm 

 

2. Personāla komplektēšana, nodrošinājuma reformas 

ietvaros izveidojot jaunu iestādi – Valsts aizsardzības 

loģistikas un iepirkumu centru 

- Bez iebildēm 

 

Ārlietu 

ministrija 

3. Vēstniecības Austrālijāatvēršana un darbības 

nodrošināšana (prioritārais pasākums) 
1 901 240 Bez iebildēm 

(ar apstākļu 

akcentējumu) 

Ekonomikas 

ministrija 

4. Finansējums dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalstam 

denacionalizēto namu īrniekiem 

2 148 265 Bez iebildēm 

Iekšlietu 

ministrija 

5. IKT speciālistu atlīdzība Iekšlietu ministrijas 

Informācijas centrā (prioritārais pasākums) 
1 020 848 Negatīvs 

6. Patvēruma meklētāju iesniegumu izskatīšana  - Ar iebildēm 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija 

7. Valsts budžeta izdevumi dotācijām privātajām 

izglītības iestādēm pedagogu darba samaksas 

nodrošināšanai 

12 215 646 Bez iebildēm 

8. XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku 

nodrošināšana (prioritārais pasākums) 
1 946 900  Bez iebildēm 

9. Atbalsta mehānisms jaunatnes organizācijām 

(prioritārais pasākums) 
340 878 Atteikums sniegt 

atzinumu 

Korupcijas 

novēršanas 

un 

10. Prioritārā pasākuma “Biroja amatpersonu (darbinieku) 

konkurētspējīgs atalgojums” īstenošanai piešķirtā 

finansējuma izlietojums (prioritārais pasākums) 

1 500 000 Bez iebildēm 

 

 
17 Aizsardzības ministrija, Ārlietu ministrija, Ekonomikas ministrija, Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas birojs, Kultūras ministrija, Labklājības ministrija, Tieslietu ministrija, Veselības ministrija. 



7 

 

Resors Atbilstības jautājums Finansējums Atzinums 
apkarošanas 

birojs 

11. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un 

proliferācijas finansēšanas  novēršanas pasākumu plānā 

papildus piešķirtā  finansējuma izlietojuma atbilstība 

192 479 Bez iebildēm 

 

Kultūras 

ministrija 

12. Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanas 

izdevumi 
3 558 563 Bez iebildēm 

(ar apstākļu 

akcentējumu)  

Labklājības 

ministrija 

13. Papildu finansējuma izlietojums valsts sociālās aprūpes 

centru darbinieku atlīdzības paaugstināšanai 

(prioritārais pasākums) 

8 782 423 Ar iebildēm 

Tieslietu 

ministrija 

14. Ieslodzīto naudas līdzekļu pārvaldība Ieslodzījuma 

vietu pārvaldē 

4 575 905 

(ieslodzīto 

personīgā nauda) 

Bez iebildēm 

(ar apstākļu 

akcentējumu  

15. Projekta “Tiesu informatīvās sistēmas attīstība” 

īstenošana 

1 616 571 Bez iebildēm 

(ar apstākļu 

akcentējumu  

16. Projekta “Ieslodzījuma vietu pārvaldes informācijas 

sistēmas pilnveidošana” īstenošana 

178 188  Bez iebildēm 

(ar apstākļu 

akcentējumu  

17. Projekta “Probācijas klientu uzskaites sistēmas 

pilnveidošana” īstenošana 

208 559  Bez iebildēm 

(ar apstākļu 

akcentējumu  

Veselības 

ministrija 

18. Veselības nozares prioritārā pasākuma “Vēža skrīninga 

uzlabošana un medikamentu pieejamība onkoloģiskiem 

pacientiem” īstenošana (prioritārais pasākums) 

1 800 000 Ar iebildēm 

KOPĀ 52 148 608 13 /3 /1/1  

Viena no problēmām atbilstības jautājumos, par kuriem sniedzām modificētus 

atzinumus: pasākumu īstenošana norāda uz iespējamu iestādes kapacitātes trūkumu, 

piemēram, 
Patvēruma meklētāju iesniegumu izskatīšana (Iekšlietu ministrija): 

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu18, tika gūta pārliecība, ka Iekšlietu ministrijas 

padotībā esošās iestādes ir ieviesušas procedūras, kas nodrošina, ka patvēruma 

meklētāju iesniegumu izskatīšana tiek veikta, ievērojot Patvēruma likumā noteiktos 

termiņus19. Tomēr lielā daļā izlasē iekļauto gadījumu patvēruma procedūru bija 

iespējams pabeigt ātrāk un valsts budžeta līdzekļus izmantot ekonomiskāk. Vienlaikus 

tika konstatēts, ka Valsts drošības dienests neievēro Iekšlietu ministrijas noteikumos 

noteikto termiņu atzinuma sniegšanai.  

Detalizētu informāciju par sniegtajiem atzinumiem par atbilstības jautājumiem 

lūdzam skatīt 3.pielikumā. 

 

Horizontālā atbilstības jautājuma – izdevumi prioritārajiem pasākumiem – 

izvērtējuma rezultāti  

Finanšu revīzijās par 2021.gadu sešos resoros20 horizontāli vērtējām, vai piešķirtais 

finansējums prioritārajiem pasākumiem21 ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim, 

ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus. Kopumā 2021.gada 

finanšu revīzijās sniegti septiņi atzinumi par 17 292 289 euro izlietojumu prioritārajiem 

pasākumiem. 

 
18 Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar piemērotajiem revīzijas kritērijiem. 
19 Patvēruma likuma 29.panta otrā un trešā daļa. 
20 Ārlietu ministrija, Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs, Labklājības 

ministrija, Veselības ministrija. 
21 Ar izdevumiem prioritārajiem pasākumiem tiek saprasti valsts pamatbudžeta un valsts speciālā budžeta izdevumi prioritārajiem 

pasākumiem, ja Ministru kabinetā ir pieņemts lēmums par prioritārajiem pasākumiem atbilstoši Ministru kabineta 11.12.2012. 

noteikumu Nr.867 “Kārtība, kādā nosakāms maksimāli pieļaujamais valsts budžeta izdevumu kopapjoms un maksimāli pieļaujamais 

valsts budžeta izdevumu kopējais apjoms katrai ministrijai un citām centrālajām valsts iestādēm vidējam termiņam” 8.2.punktam. 



8 

 

Divu vērtēto prioritāro pasākumu īstenošanā nav konstatēti trūkumi un ir sniegti 

atzinumi bez iebildēm. Četros no septiņiem vērtētajiem prioritārajiem pasākumiem līdzīgi 

kā 2020.gadā saglabājas iepriekš konstatētais, ka, īstenojot prioritāros pasākumus, netiek 

sasniegti plānotie rezultāti:  

• Vēstniecības Austrālijā atvēršana un darbības nodrošināšana (resors – Ārlietu 

ministrija) 

Ārlietu ministrija nav nodrošinājusi Austrālijas vēstniecībā plānotās aktivitātes Covid-

19 pandēmijas pārvarēšanai un ekonomikas atlabšanai, kā arī prioritārajam 

pasākumam izvirzīto rezultatīvo rādītāju sasniegšanu pilnā apmērā, jo no paredzētajiem 

3 500 konsulārajiem pakalpojumiem un konsulārās palīdzības Latvijas valsts 

piederīgajiem Austrālijā un Jaunzēlandē sniegti 1777 konsulārie pakalpojumi jeb 

50,78% no sākotnēji plānotajiem. Neizlietotos līdzekļus 1 156 687 euro apmērā 

ministrija ir ieskaitījusi atpakaļ valsts budžetā. 

• IKT speciālistu atlīdzība Iekšlietu ministrijas Informācijas centrā (resors – Iekšlietu 

ministrija): 

Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs nav izmantojis visu atlīdzības palielināšanai 

pieejamo papildus piešķirto finansējumu (1 020 848 euro), tā nenodrošinot prioritārā 

pasākuma “Iekšlietu resora informācijas aprites drošības uzlabošana” mērķa – 

nodrošināt konkurētspējīgu atalgojumu Iekšlietu ministrijas Informācijas centra IKT 

apkalpojošajam personālam, lai darbā valsts pārvaldē varētu piesaistīt augsti 

kvalificētus IKT speciālistus – sasniegšanu, jo nav sasniegti plānotie rezultāti attiecībā 

uz IKT speciālistu mēnešalgu palielināšanu un amatu pārklasificēšanu. Kopumā uz gada 

beigām no iestādei atlīdzībai piešķirtā finansējuma palikuši neizlietoti 1 007 385 euro. 

 

• Papildu finansējuma izlietojums valsts sociālās aprūpes centru darbinieku 

atlīdzības paaugstināšanai (resors – Labklājības ministrija): 

Izstrādājot finansējuma pieprasījumus, ir pieļautas būtiskas kļūdas nepieciešamā 

finansējuma aprēķinos, finansējumu pieprasot par 457 254 euro jeb 5,2% gadā mazākā 

apmērā, nekā bija faktiski nepieciešams atbilstoši prioritāro pasākumu mērķiem.  

Savukārt, vērtējot piešķirtā papildu finansējuma izlietojuma izpildi, revidenti secina, ka 

kopumā ar trim prioritārajiem pasākumiem22 piešķirtais papildu finansējums ir izlietots 

atbilstoši piešķiršanas mērķim, t.i., mēnešalgu palielināšanai plānotajām amatu 

kategorijām. Tomēr ne visām amatu kategorijām mēnešalga ir palielināta plānotajā 

apmērā, tā nesasniedzot arī visus plānotos rezultātus. 

• Veselības nozares prioritārā pasākuma “Vēža skrīninga uzlabošana un 

medikamentu pieejamība onkoloģiskiem pacientiem” īstenošana (resors – 

Veselības ministrija):  

Izstrādājot finansējuma pieprasījumu, prioritārā pasākuma apakšpasākumiem 

“Uzlabots prostatas vēža skrīnings” un “Uzlabota dzemdes kakla vēža skrīninga 

diagnostika” ir norādīti lielāki sasniedzamie rezultatīvie rādītāji, nekā to ļauj īstenot 

apakšpasākumiem plānotie finanšu līdzekļi, tādējādi nesniedzot skaidru priekšstatu par 

to, kādam ir jābūt sasniedzamajam rezultātam, un liedzot novērtēt prioritārā pasākuma 

izpildi. 

 
22 Prioritārā pasākuma pieteikums “Ilgstošās sociālās aprūpes pakalpojuma kvalitātes uzlabošana” un starpnozaru prioritārā pasākuma 

pieteikums “Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana” un prioritārais pasākuma pieteikums “Minimālo algu 

palielināšana līdz 500 euro ar 2021. gada 1. janvāri”. 



9 

 

Plānotais rezultāts ir sasniegts tikai apakšpasākumā “Uzlabota inovatīvo medikamentu 

pieejamība onkoloģiskiem pacientiem”, kura finanšu līdzekļi 1 146 511 euro apmērā 

veido 64% no kopējiem prioritārā pasākuma finanšu līdzekļiem. Tikmēr pārējo trīs 

apakšpasākumu – “Uzlabots prostatas vēža skrīnings”, “Noteiktas gēnu mutācijas 

pacientiem ar plaušu vēzi” un “Uzlabota dzemdes kakla vēža skrīninga diagnostika” –  

plānotie rezultāti nav sasniegti. 

Vienā gadījumā Valsts kontrole atteicās sniegt atzinumu, jo nevarēja novērtēt 

prioritārā pasākuma rezultātu sasniegšanu un līdzekļu izlietošanu atbilstoši piešķiršanas 

mērķim, jo pasākuma īstenotāji vēl nebija iesnieguši pārskatus par veiktajām aktivitātēm 

un finansējuma izlietojumu:   

• Atbalsta mehānisms jaunatnes organizācijām (resors – Izglītības un zinātnes 

ministrija)  

Valsts kontrole nevarēja iegūt pārliecību par 232 085 euro jeb 68% no kopējā piešķirtā 

finansējuma aktivitātes “Atbalsts jaunatnes organizāciju darbībai un līdzdalības 

nodrošināšanai valsts un starptautiskajā jaunatnes politikā” īstenošanai 2021. gadā 

izlietojumu atbilstoši mērķim, jo revīzijas laikā jaunatnes organizācijas vēl nebija 

iesniegušas pārskatus par veiktajām aktivitātēm un finansējuma izlietojumu. 

Detalizētu informāciju par sniegtajiem atzinumiem par atbilstības jautājumiem 

lūdzam skatīt 3.pielikumā. 

 

4. Iepriekšējās revīzijās sniegto ieteikumu ieviešanas pārbaude 

Lai gan iepriekšējās revīzijās sniegto ieteikumu ieviešanas pārbaude ir regulāra 

revīzijas procedūra, kas tiek veikta visās revīzijās, atsevišķos gadījumos revīzijas grupa var 

pieņemt lēmumu veikt padziļinātu izvērtējumu un ziņot par šāda izvērtējuma rezultātiem. 

Lēmumu par padziļināta izvērtējuma veikšanu revīziju grupas pieņem, pamatojoties uz 

vairākiem faktoriem, piemēram: 

˗ ieteikuma ieviešanas termiņš ir vairākkārt pārcelts un tas joprojām nav ieviests; 

˗ revidējamā vienība ir veikusi formālas darbības ieteikuma ieviešanā un nav 

sasniegusi ieteikuma mērķi; 

˗ revidējamā vienība ir pilnībā ieviesusi ieteikumu un tā rezultātā ir panākta 

nozīmīga ietekme (finanšu līdzekļu ietaupījums, ieņēmumu palielinājums u.c.). 

Finanšu revīziju ietvaros tiek pārbaudīta ne tikai iepriekš veiktajās finanšu, bet arī 

atbilstības un lietderības revīzijās sniegto ieteikumu ieviešana. Kopumā 2021.gada finanšu 

revīziju ietvaros iepriekšējās revīzijās sniegto ieteikumu ieviešana padziļināti vērtēta 

Iekšlietu ministrijā. Tika vērtēta divu ieteikumu ieviešana, un Valsts kontrole atzinīgi 

vērtē paveikto:  

• 2018.gadā veiktajā likumības un lietderības revīzijā “Iekšlietu nozares nekustamo 

īpašumu pārvaldīšanas likumība un efektivitāte” revidenti konstatēja, ka Iekšlietu 

ministrijas valdījumā ir nekustamie īpašumi, kas nav nepieciešami iekšlietu resora 

iestāžu funkciju nodrošināšanai. Nodrošinājuma valsts aģentūra ir veikusi 

nekustamā īpašuma portfeļa izvērtēšanu un rosinājusi Iekšlietu ministrijai atsavināt 

tos nekustamos īpašumus, kas pilnībā vai daļēji netiek izmantoti iekšlietu nozares 

iestāžu funkciju īstenošanai. No 2019.gada līdz 2021.gada 31.decembrim 

Nodrošinājuma valsts aģentūra vai VAS “Valsts nekustamie īpašumi” ir pārdevusi 

16 nekustamos īpašumus.  Kopējā finanšu ietekme no šo nekustamo īpašumu 

atsavināšanas ir 602 610 euro (t.sk. ieņēmumu palielinājums 590 287 euro un 

izdevumu samazinājums 12 323 euro); 

• finanšu revīzijā “Par Iekšlietu ministrijas 2019.gada pārskata sagatavošanas 

pareizību”  revidenti konstatēja, ka Iekšlietu ministrijas padotības iestādes nespēj 



10 

 

izlietot ceļu satiksmes drošības uzlabošanai piešķirto OCTA finansējumu. Savukārt 

tāda būtiska ceļu satiksmes drošības pasākuma kā vidējā ātruma kontroles radaru 

darbība, kas tika atzīts kā veiksmīgs pilotprojekts, turpināšanai finansējums nebija 

pieejams. Valsts kontrole aicināja izvērtēt,  vai pasākumi, kam pašlaik ir piešķirts, 

bet vēl nav izlietots OCTA finansējums, ir prioritāri svarīgākie, un rosināt Ceļu 

satiksmes drošības padomei pārdalīt piešķirto finansējumu citiem prioritārākiem 

satiksmes drošības uzlabošanas pasākumiem. Lemjot par 2021.gadā pieejamā 

OCTA finansējuma sadali, Iekšlietu ministrija daļu – 446 782 euro – no sev 

pienākošā finansējuma pārdalīja vidējā ātruma kontroles vietu izvēles metodikas 

izstrādei un vidējā ātruma kontroles tehnisko līdzekļu iegādei, tā paaugstinot 

finansējuma izlietojuma efektivitāti un sniedzot labumu sabiedrībai. 

5. Kļūdas un ieteikumi  

Kļūdas  

Par finanšu revīzijās konstatētajām kļūdām un nepilnībām grāmatvedības uzskaitē 

mēs revidējamās vienības informējam jau revīzijas laikā, un revidējamās vienības veica 

pasākumus, lai tās novērstu pirms gada pārskata sagatavošanas. Augsti novērtējam, ka 

līdzīgi kā iepriekšējā gadā 2021. gada finanšu revīziju laikā tika izlabotas vairāk nekā 99% 

no konstatētajām kļūdām. 2021.gada finanšu revīzijās laboto kļūdu apjoms pret 

nelabotajām kļūdām veido proporciju 99,9% : 0,1%, ir vērojams nelaboto kļūdu vērtības 

samazinājums un būtisks laboto kļūdu vērtības pieaugums (skatīt 3.attēlā). Tostarp 

revīzijas laikā jau tika ieviesti četri23 ieteikumi, kā rezultātā valsts budžetā tika atmaksāti 

līdzekļi kopā 256 781 euro apmērā. Savukārt viens ieteikums tika ieviests daļēji – jau 

revīzijas laikā pēc Valsts kontroles atklātajām nepilnībām valsts sociālās aprūpes centros 

un Labklājības ministrijas līgumorganizācijas nodarbinātajiem tika pārrēķinātas piešķirtās 

papildu piemaksas par ar Covid-19 inficētu klientu un to kontaktpersonu aprūpi, 

kompensējot nepareizi aprēķināto starpību par vismaz 151 112 euro. 

Nozīmīgākās nelabotās kļūdas (t.i., gan tādas kļūdas, kuras revidējamās vienības 

nevarēja labot, gan tādas kļūdas, kuru novēršanai nepieciešams vairāk laika) ir 

konstatētas Izglītības un zinātnes ministrijā un Kultūras ministrijā.. Savukārt nozīmīgākie 

labojumi revīzijas laikā veikti Finanšu ministrijā, nodrošinot finanšu pārskatā atbilstošu 

izdevumu klasificēšanu ekonomiskās klasifikācijas kodos.   

3,1

250,2

1,5
185,8

1,1

961,8

Resoru nelabotās kļūdas, milj. euro Resoru izlabotās kļūdas, milj. euro

2019.gads

2020.gads

2021.gads

 

3.attēls. Kopējais nelaboto un izlaboto kļūdu apjoms sadalījumā pa gadiem. 

Papildus vēlamies informēt, ka finanšu revīzijās par 2021.gadu piecu resoru24 revīzijas 

ziņojumos ir konstatēti pārkāpumi, par kuriem informējamas atbildības izvērtēšanai 

kompetentās iestādes:  

- par vienā revīzijā konstatētajiem diviem pārkāpumiem Valsts kontrole informēs 

Ģenerālprokuratūru;  

 
23 Izglītības un zinātnes ministrija – trīs ieteikumi un Satiksmes ministrija – viens ieteikums (skatīt 1.pielikumā).  
24 Iekšlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Labklājības ministrija, Tieslietu ministrija, Veselības ministrija. 



11 

 

- par divās revīzijās konstatētajiem diviem pārkāpumiem jau revīzijas laikā informēts 

Iepirkumu uzraudzības birojs iespējamās administratīvās atbildības izvērtēšanai;  

- par divās revīzijās konstatētajiem 13 pārkāpumiem Valsts kontrole informēs 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroju iespējamās administratīvās atbildības 

izvērtēšanai (saistībā ar amatpersonām paredzētā ierobežojuma rīkoties ar publiskas 

personas finanšu līdzekļiem neievērošanu); 

- par četrās revīzijās konstatēto nelikumīgo rīcību ar finanšu līdzekļiem, kā rezultātā 

radīti zaudējumi par kopējo summu 92 011 euro, Valsts kontroles padome saskaņā 

ar Valsts kontroles likumā25 noteikto kārtību lems jautājumu par 19 zaudējumu 

atlīdzināšanas procesu uzsākšanu (uzsākto zaudējumu atlīdzināšanas procesu skaits 

varētu būt mazāks, ņemot vērā to, ka Valsts kontrole no pašvaldībām saņem 

informāciju par pašvaldību institūcijās un pašvaldību kapitālsabiedrībās pieļautās 

nelikumīgās rīcības (Covid-19 piemaksu noteikšana personām, kurām to 

neparedzēja piešķirt tiesību aktu regulējums) rezultātā radīto zaudējumu 

atgūšanu26);  

- par piecās revīzijās konstatētajiem 40 pārkāpumiem informētas revidējamās 

vienības iespējamās disciplināratbildības izvērtēšanai.  

Detalizētu informāciju par konstatētajiem pārkāpumiem lūdzam skatīt 4.pielikumā. 

Ieteikumi 

Revīziju rezultātā kopumā Valsts kontrole revidējamām vienībām ir sniegusi 56 

ieteikumus, no kuriem 18 ieteikumi ir attiecināmi uz galveno revīzijas jautājumu – 

izdevumi un atbalsts Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai (t.sk. 6 ieteikumi 

sniegti starpziņojumā “Vai Veselības ministrijas īstenotā vakcinācija pret Covid-19 bija 

pietiekami mērķtiecīga?”), kā arī par šo jautājumu sniegts viens priekšlikums Ministru 

kabinetam. Uz gada pārskata pareizību attiecināmi ir 38 ieteikumi, 18 ieteikumi attiecināmi 

uz atbilstības jautājumiem (t.sk. 6 uz horizontālo atbilstības jautājumu –izdevumi 

prioritārajiem pasākumiem). 

Četri no sniegtajiem ieteikumiem ir ieviesti revīzijas laikā, 46 ieteikumi tiks ieviesti 

līdz nākamās finanšu revīzijas noslēgumam, pieci ieteikumi tiks ieviesti divu vai trīs gadu 

laikā, bet garākais ieteikuma ieviešanas termiņš ir Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai, kas līdz 2030.gada beigām pasākumiem27, kuriem ir noteikts to 

izpildes termiņš, pieprasīto valsts budžeta finansējumu noteiks kā terminētu finansējumu 

līdz pasākuma īstenošanas beigām, lai bez pamatojuma nepalielinātu ministrijas budžeta 

bāzes izdevumus. 

Ieviešot Valsts kontroles sniegtos ieteikumus attiecībā uz gada pārskatu pareizību, 

tiks, piemēram, nodrošināta atbilstoša izdevumu klasificēšana gada pārskatos, pilnveidots 

iepirkumu procesu iekšējais regulējums, nodrošināta pareiza krājumu un ilgtermiņa 

ieguldījumu uzskaite un atlaišanas pabalsta aprēķināšana, kā arī pilnveidota iekšējās 

kontroles sistēma, lai nodrošinātu efektīvu un ekonomisku valsts budžeta finansējuma 

izlietošanu.  

Ieviešot Valsts kontroles sniegtos ieteikumus attiecībā uz atbilstības jautājumiem, 

tiks pilnveidotas kontroles procedūras pār piešķirtā finansējuma izlietojumu, tiks veikti 

pasākumi amatpersonu (darbinieku) atlīdzības konkurētspējas paaugstināšanai, nodrošinot 

iestāžu funkciju sekmīgu izpildi, kā arī tiks samazināts patvēruma meklētāju iesniegumu 

 
25 Valsts kontroles likuma 69., 71.pants. 
26 Valsts kontroles padomei atbilstoši Valsts kontroles likuma 69., 71.pantā noteiktajai kārtībai jālemj jautājums par zaudējumu 
atlīdzināšanas procesa uzsākšanu pēc tam, kad stājies lēmums par revīzijas ziņojuma apstiprināšanu. 
27 Pasākumam Latvijas dabas vērtību nacionālās aizsardzības un apsaimniekošanas programmas 2018–2030 īstenošana, pasākumam 

Salaspils kodolreaktora uzturēšana. 



12 

 

izskatīšanas ilgums un tiks veicināta mērķtiecīga un efektīva veselības aprūpes uzlabošanas 

pasākumu īstenošana.  

Savukārt, ieviešot ieteikumus, kas saistīti ar izdevumiem un atbalstu Covid-19 

pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai: 

• tiks veicināta atbalsta sniegšana kultūras nozarei atbilstoši to būtībai; 

• tiks uzlabota Valsts ieņēmumu dienesta iekšējā kontrole atbalsta piešķiršanai 

uzņēmumiem apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai un veicināta 

nepamatoti28/nelikumīgi29 izlietota valsts atbalsta atgūšana; 

• tiks veicināts, ka arī pašvaldību finansētajās institūcijās, kas sniedz sociālos 

pakalpojumus ar izmitināšanu, papildu piemaksa par ar Covid-19 inficētu klientu 

un to kontaktpersonu aprūpi tiek piešķirta atbilstoši likumiem30 un Labklājības 

ministrijas izstrādātajām vadlīnijām, kā arī no četrām pašvaldībām31 tiks atgūti 

nepamatoti kompensētie izdevumi; 

• tiks veicināta vakcinācijas pret Covid-19 procesa uzlabošana. 
 

Saskaņā ar Valsts kontroles likuma 3.panta 3.punktu informāciju par sniegtajiem 

atzinumiem un citiem nozīmīgiem jautājumiem Valsts kontrole ir nosūtījusi arī Saeimas 

priekšsēdētājai, Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijas priekšsēdētājam un 

Ministru prezidentam. 

 

Pielikumā: 1. Informācija par Valsts kontroles sniegtajiem ieteikumiem 2021.gada 

finanšu revīzijās uz 9 lp.  

2. Informācija par veiktajām Covid-19 pandēmijas radītās krīzes 

pārvarēšanai piešķirto līdzekļu izlietojuma pārbaudēm 2021.gada 

finanšu revīzijās uz 5 lp. 

3. Informācija par atbilstības jautājumiem sniegtajiem atzinumiem 

2021.gada finanšu revīzijās uz 9 lp. 

4. Apkopojums par konstatētajiem tiesību normu pārkāpumiem Valsts 

kontroles 2021.gada finanšu revīzijās uz 3 lp. 

5. Finanšu revīziju atzinumu un ziņojumu kopijas pievienotajā failā.  

 

Ar cieņu 

valsts kontrolieris                  ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI                 Rolands Irklis 
                                                  PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO  

                                                    PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU   
 

 

Tripane, 67017612 

 
28 Pārkāptas nacionālajā līmenī ieviestās Ministru kabineta 10.11.2020. noteikumu Nr.676 “Noteikumi par atbalstu Covid-19 krīzes 

skartajiem uzņēmumiem apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai” normas, piemēram, iesniegumā sniegta nepatiesa informācija. 
29 Pārkāptas Ministru kabineta 10.11.2020. noteikumu Nr.676 “Noteikumi par atbalstu Covid-19 krīzes skartajiem uzņēmumiem 

apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai” normas, kas ieviestas, pamatojoties uz Eiropas Savienības tiesību normām, proti, 
pārkāpts minēto noteikumu 4.1., 5., 6., 7. (redakcijā, kas bija spēkā līdz 16.12.2021.), 9.3., 9.4.1. (redakcijā, kas bija spēkā līdz 

16.12.2021.)., 9.4.2. (redakcijā, kas bija spēkā līdz 16.12.2021.)., 9.4.3. (redakcijā, kas bija spēkā līdz 16.12.2021.), 9.5., 9.8., 14., 15., 

16.2., 16.7., 17. un 22.punkts. 
30  Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 47.panta otrā daļa un Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma pārejas 

noteikumu 47.punkts. 
31 Dobeles, Jēkabpils, Ludzas novads un Rēzeknes valstspilsēta. 


